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Abstrakt

Výuka práce v interpretu příkazů Bash je často zaměřena na pouhé reprodukování pří-

kazů, které jsou studentovi ukázány. Takovýto přístup mnohdy studentům nedovoluje

pochopit princip používání Bashe a práce v Linuxu obecně a takováto výuka může

následně studenty motivovat k pouhému naučení se příkazů nazpaměť bez jakéhokoliv

pochopení látky do hloubky. Žáci se tak nenaučí, jak příkaz funguje, jak a kdy ho lze

používat v jiných situacích než pouze v ukázkových, kde ho pouze opsali a vše fungo-

valo. Nemluvě o složitějších skriptech, ve kterých je nutná kombinace několika pří-

kazů s argumenty v přesné posloupnosti, aby skript vykonal požadované operace.

Proto hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit sadu úloh, která zaměřuje na

principy používání linuxového interpretu příkazů Bash a základy programo-

vání v něm. Sada úloh by měla být použitelná při výuce studentů informatického za-

měření na specializované střední či vysoké škole. Jednotlivé úlohy využívají prvky

problémové výuky a studenti v jejich rámci řeší problémy netriviální povahy. Úlohy se

tedy nezaměřují na použití určitého základního příkazu, ale spíše na výuku kon-

ceptů, které jsou typické pro práci v Bashi (např. Přesměrování vstupu a výstupu, pro-

blematika přístupových práv apod.) A programování v něm (např. Specifika používání

proměnných).

Druhým, avšak neméně důležitým, cílem bylo ověření vytvořené sady úloh ve výuce

na střední škole pro získání co nejvíce potřebných poznatků k jejich vyhodnocení. Toto

nasazení bylo následně vyhodnoceno a byla případně provedena úprava vytipovaných

úloh, ve kterých byl shledán větší problém.

Na závěr práce byl vytvořen manuál pro učitele, ve kterém je detailně popsáno, na vý-

uku jakého konceptu je každá z úloh zaměřena, jak by ji měl učitel ve výuce pou-

žít a jaké jsou nejčastější chyby studentů při jejím řešení, aby učitel využívající

tuto sadu úloh měl s její aplikací ve své výuce co nejméně práce a dokázal se na

ni snáze připravit.
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Linux, Bash, programování, skripty, problémová výuka

Abstract

Problem teaching in the Bash command interpreter is often aimed at simply reproduc-

ing the commands that are shown to a student. Such an approach often prevents stu-

dents from understanding the principle of using Bash and working in Linux in gen-

eral, and such instruction can then motivate students to simply learn the commands by

memorizing without any understanding of the substance in depth. Pupils do not learn

how the command works, how and when it can be used in situations other than in

the sample, where it was just typed and everything worked. Not to mention more com-

plex scripts that require a combination of several commands with arguments in the ex-

act sequence to make the script perform the required operations.

Therefore, the main goal of this diploma thesis is to create a set of tasks that is focused

on the principles of using the Bash command line interpreter and the basics of pro-

gramming in it. A set of tasks should be useful in teaching informatics at a special-

ized secondary school or college. Individual tasks use the elements of problem educa-

tion and students will solve problems of non-trivial disposition within them. Therefore,

the tasks are not focused on the use of a basic command, but rather on teaching the

concepts typical of Bash (eg. Redirecting outputs) and programming (eg. The specifics

of using variables).

The second, but not less important, goal was to verify the set of tasks in the second-

ary school education in order to obtain the most needed knowledge to evaluate them.

This deployment was afterwards evaluated and, if appropriate, the editing of the se-

lected problematic tasks was performed.

At the end of the thesis, a manual for teachers was developed, in which is described in

detail, of which of the tasks to teach the concept, how the teacher should use it and

what are the most common mistakes of the students in solving it, so that a teacher using

this set of tasks has with its application in their education as little work as possible and

could easily prepare for it.
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1 Úvod
Nejen linuxových serverů, ale celkově serverů, je v dnešní době nesčetné množství,

proto je nutné mít i dostatek vzdělaných lidí, kteří budou schopni tyto servery spravo-

vat. Samozřejmě, že si každý může zaplatit různá školení, po kterých administrace

nějakého serveru může být o něco jednodušší, ale proč nezačít již na střední škole

při výuce. Často se totiž výuka nese pouze v duchu procvičování na vzorových příkla-

dech, ke kterým lze velmi jednoduše naleznout řešení na internetu nebo v učebni-

cích. Samotná výuka pak ztrácí na významu a žáci se nemusí naučit tolik, protože

pouze bezhlavě opisují kód, kterému nerozumí. V této práci se však budeme zabývat

pouze Linuxovým operačním systémem a Bashem.

Zaměření této práce je tedy hlavně na to, jak lze předat znalosti žákům středních škol

jinak, než tak, aby vše pouze opsali. Toto lze vyřešit změnou metody vyučování. Na-

příklad zavedením problémové výuky do vyučování, kdy všichni žáci dostanou

úlohu, ve které není hned zřejmé, jak ji vyřešit a musí daný problém zkoumat a sna-

žit se najít řešení. Zda k tomu použijí internet či na základě již dříve získaných znalostí

budou schopni odvodit řešení, respektive ho vymyslet, je již čistě na nich. Důležité je,

že nad problémem budou muset přemýšlet a snažit se najít jeho řešení.

Problémové úlohy mohou do výuky přinést mnoho zajímavých situací. Jakmile se žá-

kovi podaří příklad vyřešit, má z toho mnohem větší radost, než když pouze něco

opsal z tabule a začalo mu to fungovat. S tím samozřejmě roste chtíč pracovat na dal-

ším příkladu. Jistě, že tato metoda má i nějaká úskalí. Jmenovat můžeme například to,

že někteří žáci rovnou zavrhnou pracovat, protože neví, jak problém vyřešit a nemají

chuť se tím dále zabývat. Raději by řešení opsali a následně se to naučili. Jedním z nej-

větších úskalí je však příprava učitele na výuku. Aby příklady byly zajímavé, pak uči-

tel na přípravě stráví velmi mnoho času, i na příkladech, které žáci vyřeší během ně-

kolika málo okamžiků. Avšak díky vyřešenému problému se žáci naučí velmi

mnoho z dané problematiky, proto je i pro učitele velmi příjemné sledovat, jak žáci

řeší jím vymyšlený problémový příklad a postupně mají radost z postupu, a navíc mají

chuť řešit další a další před ně postavené výzvy.
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1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je vytvořit sadu úloh, které se zaměřují na principy používání

linuxového interpretu příkazů Bash a základy programování v něm. Sada úloh by měla

být použitelná při výuce studentů informatického zaměření na specializované střední

či vysoké škole. Jednotlivé úlohy využívají prvky problémové výuky a studenti by v je-

jich rámci měli řešit určitý problém netriviální povahy. Úlohy se tedy nezaměřují na

použití určitého základního příkazu, ale spíše na výuku konceptů, které jsou typické

pro práci v Bashi (např. Přesměrování výstupu) a programování v něm (např. Specifika

používání proměnných). Vedlejším cílem práce je vytvořenou sadu úloh otesto-

vat ve výuce, zda opravdu učí to, co učit má a aby ji bylo možné použít pro danou

problematiku, popřípadě upravit tak, aby byla vyhovující.

Dalším cílem je vytvoření manuálu pro učitele, kde je detailně popsáno, na výuku ja-

kého konceptu je každá z úloh zaměřena, jak by ji měl učitel ve výuce použít, jaké jsou

nejčastější chyby studentů při jejím řešení a jaké je bylo od úlohy očekávání a jaká

byla následná realita ve výuce.

Tato práce tedy přináší sadu úloh, kterou může využít jakýkoliv učitel ve své výuce za-

měřené na základní práce v linuxovém terminálu a samotné programování v interpretu

příkazů Bash.

Součástí práce je sbírka úloh, kde se každá úloha zaměřuje na určitou problema-

tiku v Bashi, tedy úlohy jsou poměrně rozmanitého charakteru. Příklady začínají úpl-

ným základem, kdy si žáci vyzkouší první otevření a napsání skriptu v Bashi, až po

psaní kódu, vyhledávání textu a kombinovaných podmínek.

Vhodné samozřejmě bylo nejen tuto sbírku vytvořit, ale i otestovat ve výuce, kde by se

mohly v příkladech vyskytnout chyby nebo kde jsou slabiny. Proto veškeré

úlohy ze sady úloh byly otestovány ve výuce ve dvou skupinách a následně změ-

něny k lepšímu, pokud si tak úlohy například zadáním vyžadovaly. Po této časti

byl zkompletován manuál pro učitele, jaké bylo očekávání, jaká byla výsledná rea-

lita a jaké byly problémy s řešením úkolů žáky.
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1.2 Metody práce


[…]


Očekávaná chybná řešení

Zde je velmi pravděpodobně, že žák zadá špatně název vyhledávaného souboru. Buďto

nezadá hvězdičky, ale jiné znaky nebo nevyplní hvězdičky z obou stran u slova vtip.

Kvůli tomu pak nezíská všechny soubory, které klíčové slovo obsahují. Dále také mo-

hou žáci chybovat v zadávání místa, ve kterém bude skript prohledávat soubory s da-

ným názvem.
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Poznámka

#!/bin/bash

echo "Kdo hledá, najde"

find . -name "*vtip*"
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9 Závěr
Tato diplomová práce byla vytvořena za účelem poskytnout sbírku úloh zaměřenou na

problémovou výuku základní práce v Bashi. Důvod k tomuto rozhodnutí byl zejména

po vyhledávání příkladů pro přípravu výuky na středních školách, na kterých jsem

měl vyučovat základní práci v Bashi. Po určitém čase vyhledávání vyhovujících pu-

blikací jsem dospěl k názoru, že existují sice knihy zaměřené na problémovou výuku

nebo knihy, které řeší skriptování v Bashi, ale jen velmi zřídka jsem nacházel pří-

klady, které by byly zadané problémově tak, aby byly pro žáky motivující a měly v ře-

šení nějaký smysl a návaznost. Proto jsem se při tvorbě vlastních výukových příkladů

rozhodl, že zpracuji svou sbírku problémových úloh zaměřených na toto téma, abych

tuto oblast alespoň trochu obohatil o zajímavé příklady.

Problémové úlohy mohou přinést různé zajímavé poznatky, zejména ve chvíli, kdy

jsou úlohy zadány zajímavě, protože pak má žák velkou potřebu objevovat a je moti-

vován k další práci. Největším plusem na této metodě je asi ale to, že se žáci vlastním

objevováním naučí mnohem více, než pouhým bezhlavým opisováním.

V praktické části jsem se zaměřil zejména na tvorbu úloh takových, aby

měly smysl a žáci pouze bezhlavě neplnili zadání. Je tomu tak zejména z důvodu mo-

tivace žáků k vyřešení problémových úloh. Každý úkol z této sbírky, kterých je celkem

17, byl otestován nadvakrát ve výuce, protože první verzi vyzkoušela první skupina

žáků, na které se ověřilo, zda zadání plní účel. Pokud tomu tak nebylo, zadání příkladu

bylo přepracováno a otestováno ve druhé skupině žáků. Následně veškeré postřehy

byly zaznamenány jako poznámky pro učitele, který by chtěl danou úlohu ve své výuce

použít. Nejčastějším problém u všech úloh byl časový rozdíl v řešení příkladů

žáky. Většinou jsem očekával rozdíl v minutách a reálně byl rozdíl spíš v desítkách

minut. Nicméně asi žádná z negativních skutečností mi nezkazila radost ve

chvíli, kdy se žák nad příkladem rozčiloval a po několika minutách rozplýval. Byly

chvíle, kdy žáci řekli, že už to dělat nebudou, že to vyřešit prostě nelze a po několika

minutách někdo vykřikl, že se mu to povedlo a všichni ostatní s údivem začali tisknout

jednu klávesu za druhou, jen aby se jim to také podařilo vyřešit.

Dovolím si tedy tvrdit, že ve chvíli, kdy jsem učil o rok dříve stejnou látku frontálně

a žáci si pouze z tabule opisovali a nemuseli přemýšlet nad kódem, tak poté při písem-

ném zkoušení byly obrovské rozdíly. Žáci, kteří prošli problémovou výukou měli o
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mnoho lepší výsledky. Zejména bych se přikláněl i k tomu, že věděli, jak zadat klí-

čová slova do vyhledávače, který jim pomohl s vyřešením problému.

Návaznost na tuto práci vidím zejména ve dvou možnostech. První z nich je kvantita-

tivní ověření sbírky úloh ve školách, tedy ověření na větším vzorku žáků než pouze na

dvou skupinách. I když jsem měl možnost udělat první testovací verzi a následně dru-

hou verzi pro druhou skupinu a porovnat výsledky, stále si myslím, že by se dalo u

některých úloh naleznout i nějaké jiné řešení, změnit zadání či například poupra-

vit skript pro žáky. Z tohoto důvodu by bylo kvantitativní ověření sbírky úloh velmi za-

jímavou prací. Druhou možností by mohlo být vytvoření složitějších úloh, které

by se zabývaly již pokročilejšími příklady v Bashi.
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Seznam použitých zkratek

GNOME = GNU Network Object Model environment

GUI = Grafické uživatelské rozhraní

KDE = Common Desktop environment

RVP = Rámcový vzdělávací plán

RVP ZV = Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání
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Přílohy

Veškeré skripty a texty je možné naleznout také na přiloženém DVD k této práci.

9.1 Skripty pro učitele

Pod následujícím odkazem je možné stáhnout fungující vypracované skripty pro uči-

tele.

Http://zakladyvbashi.8u.cz/ucitel.zip

9.2 Skripty pro žáky

Pod následujícím odkazem je možné stáhnout připravené skripty pro žáky.

Http://zakladyvbashi.8u.cz/zak.zip

9.3 Soubory k vyhledávání

Pod následujícím odkazem je možné stáhnout složku smes se soubory, které jsou k po-

slední úloze zaměřené na vyhledávání souborů.

Http://zakladyvbashi.8u.cz/smes.zip

9.4 Soubor s interprety pro vyhledávání

Pod následujícím odkazem je možné stáhnout soubor, který obsahuje data pro vyhle-

dávání textu v souborech.

Http://zakladyvbashi.8u.cz/interpreti.zip

9.5 Zadání všech příkladů

Pod následujícím odkazem je možné stáhnout soubor, který obsahuje zadání všech

příkladů.

Http://zakladyvbashi.8u.cz/zadani.zip