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Odborná úroveň práce: A

Popsání cílů a metod: A

Věcné chyby, terminologie: B

Kvalita teoretické části práce, citace: B

Rozsah a kvalita praktické složky práce: A

Grafická, jazyková a formální úroveň: A

Chyby psaní, překlepy: A

Vlastní přínos autora:

Autor si stanovil vytvořit vzdělávací materiál, založený nikoliv na tradičním cíli pochopení jednotlivých příkazů jazyka,

ale pochopení konceptů souvisejících s programováním v Bashi tak, aby studující mohl řešit problémové úlohy tím,

že v nich odhalí daný koncept a aplikuje jeho znalost.

Asi nejcennější jsou nové vlastní vymyšlené, vytvořené a vyzkoušené úlohy, sestavené do kurikula. Pěkné je také

ověření na několika skupinách se zpětnou vazbou promítnutou do následné úpravy úloh. Ověřování je pěkně

popsáno.

Cenné je, že inovované materiály nejen budou sloužit učitelům, ale také jim ukážou novou cestu, jak takováto

témata učit moderně.

Hlavní nedostatky práce:

Vidím drobné terminologické nepřesnosti, některé úlohy nejsou přímo problémové, spíše objevovací, ovšem

vzhledem kcharakteru práce jsou to nepodstatné odchylky.

Jako problematické vidím některé citace, např. hojně používané RVP pro základní vzdlávání, někde „citované“ bez

vztahu k okolnímu textu (str. 20), navíc je otázkou, proč pro výuku na specializovaných SŠ a VŠ citovat RVP pro ZŠ.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jakým způsobem připravit učitele na to, aby od tradičního způsobu výuky přešel na takový způsob, který bude při

použití těchto materiálů efektivní?

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně

Místo, datum a podpis: České Budějovice, 2.5.2018

Vysvětlivky:

A – vysoká úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní,

výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce, správná volba metody výzkumu,

kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B – standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná odborná úroveň,

standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy

v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura – použití převážně 1- 2 zdrojů)

C – slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší rozsah práce, nepřesná

terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné

zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje, chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší

množství méně podstatných chyb, nejasná metoda a analýza výzkumu)

N – nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté)